
 

CITTA’ DI SAN GIOVANNI LUPATOTO 
 
  

CAP 37057 Provincia di Verona 
C.F. 00360350235 

Tel. 045 8290111 
Fax. 045 9251163 

 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 5 DEL 25/03/2025 
 
 

OGGETTO: ORDINANZA A DIFESA DI TUTTI GLI INSETTI PRONUBI E IMPOLLINATORI 
 
 

IL SINDACO 
 
Vista la Legge Regionale 18.4.1994 n. 23, recante: “Norme per la tutela, lo sviluppo e la 
valorizzazione dell’Apicoltura”; 
 
Ritenuto di assicurare all’agricoltura l’indispensabile attività pronuba delle api e degli insetti 
selvatici, nella fecondazione dei fiori; 
 
Visto che nei frutteti condotti secondo razionali norme fitoiatriche non sono indispensabili 
trattamenti insetticidi ed acaricidi nel periodo della fioritura; 
 
Tenuto conto della segnalazione degli insetti pronubi e impollinatori; 
 

ORDINA 
 
- è fatto divieto di effettuare trattamenti antiparassitari e pesticidi, i cui principi attivi risultino 
tossici per gli insetti impollinatori, alle colture legnose, erbacee e foraggere quando le stesse 
siano in fioritura, dalla schiusura dei petali alla completa caduta degli stessi; 
- qualora siano fiorite le sole piante erbacee sottostanti ai frutteti ed ai vigneti, i trattamenti 
agli stessi sono ammessi previo sfalcio delle predette erbe e relativo asporto totale della 
massa, o dopo che i fiori di tali erbe sfalciate si presentino completamente sfioriti, in modo da 
non attirare gli insetti pronubi. 
 

DISPONE CHE 
 
• alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente Ordinanza ed all’accertamento 
ed all’erogazione delle sanzioni provvedano per quanto di competenza il Corpo di Polizia 
Municipale, il Dipartimento di Prevenzione dell’ULSS n. 9 di Verona, nonché ogni altro agente 
od ufficiale di polizia giudiziaria a ciò abilitato dalle disposizioni vigenti; 
 

DISPONE INFINE 
 
la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio Comunale e l’immediata diffusione 
della presente mediante affissione nei luoghi pubblici nonché sul sito internet del Comune. 
 
Che la presente Ordinanza venga trasmessa: 
 
• All’Albo Pretorio sede; 
• All’Ufficio Ecologia sede; 
• All’Ufficio Protocollo sede; 
• Al Comando del Locale Corpo di Polizia Municipale; 



• Al Comando Carabinieri di San Giovanni Lupatoto; 
• Alla ditta Esa-com Via Antonio Labriola, 1, 37054 Nogara VR 
pec: esacomspapec@esacom.eu; 
• Al Consorzio di Bonifica Veronese _ Strada della Genovesa n. 31/e, 37135 Verona: 
pec: consorzio@pec.bonificaveronese.it 
• Al Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Verona _ Via S. Giacomo n. 25, 37135 
Verona: 
pec: polizia.provincia.vr@pecveneto.it 
• Alla Prefettura di Verona _ Via S. Maria Antica, 1, 37121  
Verona: 
pec: protocollo.prefvr@pec.interno.it  
• Al Servizio Igiene e Sanità Pubblica Ulss 9 di Verona _ Via Salvo D'Acquisto, n. 7, 37122 
Verona: 
pec: protocollo.aulss9@pecveneto.it 
• All’ARPAV di Verona, Via Dominutti n. 8, 37135 Verona 
pec: dapvr@pec.arpav.it 
• Alla Confederazione Italiana Agricoltori, Via Sommacampagna n. 63/E, 37137 Verona: 
pec: cia.verona@cia.legalmail.it 
• Alla Federazione Provinciale Coldiretti Verona, Viale del Lavoro, 52, 37135 Verona: 
pec: verona@pec.coldiretti.it 
• All’Unione Coltivatori Italiani A.N.A.P.I.A. Regionale, Via S. Vitale n. 38, 37129 Verona: 
pec: verona.uci@pec.it 
• All’Unione Generale Coltivatori, Via Foroni n. 45, 37122 Verona: 
pec: ugccislvr@pec.it 
• All’Associazione Provinciale Apicoltori Veronesi, Via Dell’Agricoltura n. 1, 37060 Buttapietra: 
(VR) pec: apicoltoriveronesi@pec.it 
 

AVVERTE CHE 
 
le responsabilità per eventuali inadempienze, che saranno sanzionate secondo la vigente 
normativa in materia, saranno addebitate a colui/coloro che risulterà/risulteranno avere la 
disponibilità del sito o dei siti dove tali inadempienze avranno avuto luogo. I trasgressori della 
presente ordinanza sono passibili della sanzione amministrativa pecuniaria d’euro da 25,00 a 
500,00 prevista dall’art 7-bis (sanzioni amministrative) del D. Lgs 18 agosto 2000 n° 267 
(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 

INFORMA CHE 
 
- l’amministrazione competente è il Comune di San Giovanni Lupatoto; 
- ai sensi dell’art. 5, terzo comma, della legge 241/90 il responsabile del procedimento è 
l’Istruttore Direttivo Urban Claudio dell’Ufficio Ecologia; 
 
- ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge 241/90, contro la presente Ordinanza è 
ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale amministrativo 
regionale di Venezia (Legge n. 1034 del 06.12.1971) oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione 
(D.P.R. n. 1199 del 24.11.1971). 
 
 

IL SINDACO 
Avv. Attilio Gastaldello 

 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi e per gli effetti degli artt. 7 e 8 della Legge 241/90 si comunica: 
• Amministrazione competente: Comune di San Giovanni Lupatoto; 
• Oggetto del procedimento: ORDINANZA A DIFESA DI TUTTI GLI INSETTI PRONUBI E 

IMPOLLINATORI;  
• Responsabile del Procedimento: Ufficio Ecologia - geom. Claudio Urban, tel. 045 

8290256, e-mail: claudio.urban@comune.sangiovannilupatoto.vr.it; 
• Istruttore Tecnico: Ufficio Ecologia - geom. Francesca Perlini, tel. 045 8290287, e-mail: 

francesca.perlini@comune.sangiovannilupatoto.vr.it; 
• Posizione Organizzativa del Settore: arch. Fiorella Federici, tel. 045 8290269; 
• Dirigente dell’Area Tecnica: arch. Margherita Romaniello, tel 045 8290258; 
• Ufficio in cui si può prendere visione degli atti: Area Tecnica - Comune di San Giovanni 

Lupatoto (VR) – Via Roma 18 – Orario di apertura, solo previo appuntamento telefonico 
045 8290256-287. 

• Domicilio digitale: protocol.comune.sangiovannilupatoto.vr@pecveneto.it 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Giovanni Lupatoto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GASTALDELLO ATTILIO in data 25/03/2025


